
Ente Acque della Sardegna
Ente Abbas de Sardigna mw

Il Direttore del Servizio Qualità Acqua Erogata

Determinazione n° ) 3SL\ del -----13 DIC, 2016

Oggetto: Affidamento, in condizioni di estrema urgenza, del servizio di supporto specialistico per
l'esecuzione di analisi limnologiche delle acque superficiali del SIMR
Impegno di spesa in favore della dott.ssa Oriana Soru, Via Don Guiso, 14 - Oniferi (NU).
CIG Z241C623F6 - RUP Dott.ssa Paola Buscarinu

VISTA la L.R 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l'Ente Autonomo del Flumendosa in Ente Acque
della Sardegna;
VISTO lo Statuto dell'Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione
n. 67 del 15.06.2015;
VISTA la L.R 13.11.1998 n° 31 che disciplina l'organizzazione degli uffici della Regione e del relativo
personale;
VISTA la L. R 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione
Sardegna;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi;
VISTA la deliberazione dell'Amministratore Unico n. 21 del 11.05.2016 con cui è stato approvato il
Bilancio di Previsione Finanziario 2016/2018 e il Bilancio di Previsione di Cassa 2016 e la successiva
Delib. G.R n. 33/17 del 10.06.2016 con la quale è stato concesso il nulla osta all'immediata
esecutività;
VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 463 del 14/06/2016 con la quale è stato approvato
il bilancio finanziario gestionale;
VISTA la deliberazione dell'Amministratore Unico n. 35 del 31.08.2016 con la quale le funzioni di
direzione del Servizio Qualità Acqua Erogata sono state conferite al dirigente dr. Mariano Pudda a
decorrere dal 01.09.2016;

Premesso che:

- il Servizio Qualità Acqua Erogata dell'Ente esegue il monitoraggio della qualità delle acque e dei
sedimenti dei laghi di competenza dell'Ente e si occupa, inoltre, della gestione, della manutenzione
e del controllo del sistema di monitoraggio automatico presente in numerosi laghi del Sistema
Idrico Multisettoriale Regionale (SIMR);

- con Determinazione del Direttore del Servizio Appalti e Contratti n. 186 del 18/03/2016 è stata
indetta la gara d'appalto avente per oggetto "Servizio di campionamento, analisi e attività ad esso
correlate, comprese le manutenzioni delle attrezzature e delle strumentazioni del Laboratorio
Chimico Biologico dell'Ente";

- con Determinazione del Direttore del Servizio Appalti e Contratti n. 652 del 28/07/2016 (esecutiva
per decorrenza dei termini dal 02/09/2016) la gara in questione è stata aggiudicata al RT.I.
PROCHEM Snc - ELETTRONICA PROFESSIONALE Srl per l'importo complessivo di €1.929.200
+ IVA per 2 anni;



Segue determinazione n° ",\?f,0. del
Pagon° 2

1J glC, 201&

Considerato che:
- avverso questa aggiudicazione è stato presentato, dalla ditta NATURA Srl di Casoria (NA),

seconda classificata, un ricorso al TAR Sardegna con contestuale domanda cautelare che di fatto
sospende la stipula del contratto operativo con l'aggiudicataria per un periodo di tempo
imprecisato;

- il TAR, nella seduta del giorno 23 novembre u.s. ha ulteriormente rimandato la trattazione della
causa, per la fase cautelare, all'11 gennaio p.v.;

_ il perdurare delle condizioni di siccità in tutta l'isola, le scarse quantità di acqua presenti negli invasi
e la necessità di attingere a risorse alternative non usualmente utilizzate impongono la totale
efficienza delle attività di controllo analitico delle acque da destinare al consumo umano;

Risulta pertanto urgente ed indispensabile, nelle more della definizione dell'esito del ricorso, avvalersi
del supporto degli specialisti che hanno collaborato finora proficuamente con il Servizio Qualità Acqua
Erogata per lo svolgimento delle attività di competenza;

Considerato che in particolare per le attività relative a: analisi limnologiche, con riferimento alle
analisi del fitoplancton, riconoscimento delle specie algali e determinazione della densità, analisi delle
microcistine con test immunoenzimatici, il Servizio Qualità Acqua Erogata si è avvalso della
collaborazione della dott.ssa Oriana Soru che, contattata per le vie brevi, si è resa disponibile
all'esecuzione del servizio alle condizioni proposte;

Visto che per l'esecuzione del servizio di cui sopra e per il periodo di un mese è stato valutato
congruo l'importo di € 2.000,00 esclusa IVA in quanto non dovuta;

Considerato che l'importo necessario pari a € 2.000,00 trova capienza sulle somme programmate dal
Servizio Qualità Acqua Erogata sul capitolo U.1.03.21.11 (Servizio di analisi) per l'anno 2016 e per
l'anno 2017;

DETERMINA

- l'affidamento del servizio di supporto specialistico per l'esecuzione di analisi limnologiche delle
acque superficiali del SIMR alla dott.ssa Oriana Soru, Via Don Guiso, 14 - Oniferi (NU) per l'importo
di € 2.000,00 e per un mese a partire dalla data di conferimento dell'incarico;

- l'impegno di spesa in favore della dott.ssa Oriana Soru di complessivi € 2.000,00 così ripartiti:

€ 1.000,00

€ 1.000,00

sul Capitolo U.1.03.21.11/2016 (Servizio di analisi)

sul Capitolo U.1.03.21.11/2017 (Servizio di analisi)

- di nominare quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto e Responsabile Unico del Procedimento la
dott.ssa Paola Buscarinu, funzionario del Servizio Qualità Acqua Erogata dell'Ente.

La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo,
di cui all'art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva.

/

Servizio Qualità .A~q~.a E~~...ta
Il Dire!~rt

Dott. Matl t\t~a I

Spazio riservato al Servi .

~


